
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023-FMS. 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

Tomada de Preços N.º 001/2023-FMS. Processo Administrativo n.º 002/2023-

FMS. Objeto: objeto é selecionar, entre as empresa participantes, a proposta 

mais vantajosa de Empreitada por Preço Unitário, Com Julgamento com Base 

no Menor Valor Global, para execução de obras e serviços de engenharia, 

relativos à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

engenharia civil relativos à execução das obras, com fornecimento de materiais 

e mão de obra, para a construção da Sede da Secretaria Municipal de Saúde, 

Situado na Sede do Município de Santa Cruz (PE). As empresas licitantes: 4) 

AGA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES MAQUINAS E VEICULOS E TRANSPORTES 

LTDA/ME, CNPJ: 07.806.397/0001-52, descumpriu o item: item-8.5 e 8.5.1 do 

edital - DA (QUALIFICAÇÃO ECONOMICA – FINANCEIRA), e descumpriu o item: 

item-8.5.4, item-8.5.4.5, item-8.5.4.6, item-8.5.4.7 do edital - DA 

(QUALIFICAÇÃO ECONOMICA – FINANCEIRA), e descumpriu o item 8.5.4.8 e 

Item-8.5.4.9 e Item-8.5.4.10, e descumpri o item- 8.6 e item 8.6.3 do Edital-

(Qualificação Técnica), ainda descumpriu o item 8.6.4.1 do Edital. A licitante 5) 

JOTAEF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA/ME, CNPJ: 27.469.250/0001-21, 

descumpriu os itens: item 8.5.4.8 e Item-8.5.4.9 e Item-8.5.4.10,do edital - DA 

(QUALIFICAÇÃO ECONOMICA – FINANCEIRA), e descumpriu o item- 8.6 e item 

8.6.2, item 8.6.3 do Edital-(Qualificação Técnica), e descumpriu os itens: item- 

8.6 e item 8.6.2, item 8.6.3 do Edital-(Qualificação Técnica), e descumpriu o 

item 8.6.4.1 do Edital. A licitante, 7) CONSTRUTORA SANTOS E BEZERRA LTDA: 

CNPJ: 35.175.305/0001-19, descumpriu o item- 8.6 e item 8.6.3 do Edital-

(Qualificação Técnica), e descumpriu o item 8.6.4.1 do Edital. A licitante, 8) 

CONSTRUTORA SÃO FRANCISCO EIRELI-ME: CNPJ: 05.941.947/0001-10, 

descumpriu o item- 8.6 e item 8.6.2, item 8.6.3 do Edital-(Qualificação 

Técnica), descumpri ainda, o item- 8.6 e item 8.6.3 do Edital-(Qualificação 

Técnica) do edital. A licitante 9) SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA: CNPJ: 

12.721.217/0001-70, descumpriu o item- 8.6 e item 8.6.2, item 8.6.3 do 

Edital-(Qualificação Técnica), do edital. A licitante 10) JAVA CONSTRUTORA 

EIRELI/ME: CNPJ: 43.108.172/0001-96, descumpriu o item: item- 8.3.5 do 

edital, e descumpriu o item: item-8.5 e 8.5.1 do edital, e descumpriu o item: 

item 8.5.4.8 e Item-8.5.4.9 e Item-8.5.4.10,do edital - DA (QUALIFICAÇÃO 

ECONOMICA – FINANCEIRA), descumpriu os itens: item- 8.6 e item 8.6.2, item 

8.6.3 do Edital-(Qualificação Técnica) do edital. A licitante, 11) VA 

ENGENHARIA E SERVIÇOS –EPP: CNPJ: 48.162.730/0001-15, descumpriu o 

item- 8.6 e item 8.6.2, item 8.6.3 do Edital-(Qualificação Técnica), do edital, 

resolveu a CPL declará-las INABILITADAS. No tocante as empresas: 1) BRAÇO 

FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME: CNPJ: 20.296.627/0001-49, 2) 

GEODAVE ALBUQUERQUE DE SOUZA EIRELI-ME, CNPJ: 08.051.919/0001-16, 

3) SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRAÇÃO EIRELI-EPP, CNPJ: 15.503.035/0001-

10, e 6) MJR CONSTRUÇÕES LTDA-EPP: CNPJ: 26.071.184/0001-74, por terem 

apresentados e cumpridos com todas as exigências dispostas em Edital, 

resolveu a CPL declará-las, HABILITADAS. Fica as licitantes notificadas, em 

assim querendo interpor recurso no prazo legal. Não havendo recursos a data 

de abertura de proposta de preços das empresas habilitadas, será dia 14 de 

abril de 2023, às 15:00hs. Mais informações na Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, na Avenida 03 de Maio, nº 276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/fax: 0xx87-

3874-8175/8156/8134, na website: www.santacruz.pe.gov.br, Santa Cruz (PE), 

em 04 de abril de 2023. Juarez Guimarães da Silva – Presidente da CPL. 


